
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE, FORMAZIONE E PARI OPPORTUNITA'
SETTORE 04 - ACCREDITAMENTI E SERVIZI ISPETTIVI

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/04/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 333

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4086 del 13/04/2022

OGGETTO: RETTIFICA DECRETO DIRIGENZIALE N.3918 DELL'08/04/2022. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTO il decreto dirigenziale n.3918 dell’08/04/2022 con il quale è stato accreditato definitivamente, ai 

sensi delle Nuove Linee Guida sull’accreditamento in vigore dal 01-01-2022, l’ente C.N.L. ACCADEMIA 

NAZIONALE DELLA FORMAZIONE SRL C.F./P.IVA 15245081003 con sede formativa sita in Via   Pa-

squale De Maria n.15 - Vibo Valentia per le macrotipologie Formazione Superiore, Formazione Continua 

e per l’attività di orientamento;

CONSIDERATO che  a seguito di  istanza pervenuta in data 14/02/2022  acquisita con prot.  SIAR n. 

72619 l’ente C.N.L. ACCADEMIA NAZIONALE DELLA FORMAZIONE SRL ha richiesto l’accreditamento 

pregresso provvisorio;

Dato atto che l’istruttore preposto, ha dichiarato che la sede è in possesso dei requisiti infrastrutturali e 

logistici, di affidabilità economica e finanziaria e di capacità gestionale e professionale, previsti per l’ac-

creditamento ai sensi degli artt.8,9,10,11 delle Linee Guida e specificati nelle tabelle dell’allegato tecnico 

operativo;

RILEVATO che con il decreto dirigenziale n. 3918 dell’08/04/2022, oltre a disporre la revoca del prece-

dente decreto n.3793 del 12/04/2021, per mero errore materiale è stato riconosciuto all’Ente C.N.L. AC-

CADEMIA NAZIONALE DELLA FORMAZIONE SRL  C.F./P.IVA15245081003  un accreditamento pre-

gresso definitivo in luogo di quello pregresso provvisorio;

RITENUTO pertanto necessario rettificare il sopracitato decreto dirigenziale n. 3918 del 08/04/2022 con 

il  quale  si  accredita  l’ente  C.N.L.  ACCADEMIA NAZIONALE DELLA FORMAZIONE SRL  C.F./P.IVA 

15245081003, sostituendo la parola “definitivamente” con “provvisoriamente” e la dicitura “accreditamen-

to definitivo” con “accreditamento provvisorio”; 

ATTESTATA, alla luce dell’istruttoria effettuata dalla competente Struttura, la correttezza del presente 

atto;

DECRETA

• Di rettificare il contenuto del decreto dirigenziale n.3918 dell’08/04/2022  sostituendo la parola 

“definitivamente” con “provvisoriamente”  e la dicitura “accreditamento definitivo” con “accredita-

mento provvisorio”  e, per l’effetto riconoscere all’ente C.N.L. ACCADEMIA NAZIONALE DELLA 

FORMAZIONE SRL C.F./P.IVA 15245081003, con sede formativa sita in Via Pasquale De Maria 

n.15 - Vibo Valentia, l’accreditamento pregresso provvisorio, secondo i dati riportati nella seguen-

te tabella:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



SEDE OPERATIVA MACROTIPOLOGIA ORE N. AULE Allievi

Via Pasquale De Maria n.15 
Vibo Valentia

Formazione Continua 3328 Aula 1 12

Formazione Superiore 832
Aula 2 14

Orientamento -------

TOTALE 4160 2 26

• di stabilire che l'Ente sarà inserito nell'elenco di cui all'art. 16 delle Nuove Linee Guida per l’Ac-

creditamento degli organismi  di formazione  ed orientamento professionale  della  Regione  Ca-

labria , approvate con Delibera di Giunta Regionale n.335 del 28/07/2021;

• di precisare che l'accreditamento provvisorio, poiché pregresso rispetto all’entrata in vigore delle 

Nuove Linee Guida, ha durata di 24 mesi a partire dalla data del 12/04/2021;

• di precisare altresì che il provvedimento di accreditamento sarà revocato, con ogni conseguen-

za di legge, nel caso in cui pervenga, in qualunque momento, certificazione attestante, a carico 

dell’Ente di formazione medesimo, la sussistenza di cause di decadenza, di sospensione e di di-

vieto di cui all’art. 67 D. Lgs.159/2011 o la sussistenza di elementi relativi a tentativi di infiltrazio-

ne mafiosa;

• di puntualizzare che l'Amministrazione regionale si riserva di verificare quanto autocertificato;

• di dare atto che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale, innanzi 

al TAR Calabria entro 60 giorni dalla notifica e, in alternativa al ricorso giurisdizionale, ricorso 

straordinario  al  Presidente della  Repubblica,  per  soli  motivi  di  legittimità,  entro  120 gg dalla 

notifica dello stesso;

• di notificare il presente provvedimento a cura del Settore a:_C.N.L. ACCADEMIA NAZIONALE 

DELLA FORMAZIONE SRL con sede legale sita  in  Via Piave n.24 –00187 -   Roma ,  PEC: 

accademianazionalecnl@pec.it;

• di  disporre la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  BURC  ai  sensi  della  Legge 

Regionale del 06 aprile 2011 n.11 e contestualmente sul sito istituzionale della Regione Calabria 

ai sensi del D.Lgs14 marzo 2013 n.33, nel rispetto delle disposizioni D.Lgs30 giugno 2003, n.196 

e del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal funzionario
Dott.ssa Zumbo Laura

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente
Dott. Lucchetta Menotti

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:accademianazionalecnl@pec.it

